
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 57Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 41/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Implantação e Pavimentação Asfáltica nas Vilas Louro 
e Mamorana, no Município de Garrafão do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 20/11/2020 a 20/11/2021
Data da Assinatura: 20/11/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 603545

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº. 861/2020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/972472 de 19/11/2020 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora CRIS-
TINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula nº. 54197891/4, ocupante 
do Cargo de Diretor, concedidas através da Portaria nº. 711/2020, de 
01/10/2020, publicada no DOE nº. 34.363, de 06/10/2020, a contar de 
21/11/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um sal-
do de 29 (vinte e nove) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 603471

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 65/2020
Objeto: Fornecimento de 63 (sessenta e três) novos motores elétricos as-
síncronos de indução trifásicos, rotor em gaiola de esquilo, com diversas 
potências nominais em cv, tensões elétricas nominais para ligações em 
baixa tensão (220/380/440 Volt), destinados a melhoria da confi abilidade 
operacional e efi ciência energética nos sistemas de abastecimento de água 
da COSANPA.
Valor Global: R$1.110.999,90 (um milhão, cento e dez mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos).
Data da Assinatura: 20/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Ana Carolina Marques Guimarães Eireli.
Ordenadora: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 603412
CONTRATO N° 67/2020
Objeto: Fornecimento de uniformes visando atender aos empregados da 
COSANPA, que atuam na RMB e nos Municípios do interior do Estado do 
Pará.
Data da Assinatura: 20/11/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sellbrim Confecções e Comércio do Vestuário e Acessórios 
Ltda.
Ordenadora: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 603420
CONTRATO N° 63/2020
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Tecnologia de Informação (150 
Estações de Trabalho), visando atender as demandas das Unidades de Ser-
viços e Negócios da COSANPA.
Valor Global: R$630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).
Data da Assinatura: 20/11/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: I. M. Ludwing.
Ordenadora: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 603413

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 013/2020 – CO-
SANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras e 

serviços de ampliação e revitalização do sistema de abastecimento de água 
do 10º Setor, no município de Belém, no Estado do Pará, em conformidade 
com os projetos básicos, especifi cações e quantitativos, incluindo os de-
talhamentos necessários, conforme TERMO DE REFERÊNCIA nº 08/2020-
USOS/DET, (Anexo I).
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 16 de dezembro de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.12302.8000.7000.6300.61.BELÉM.
Belém/PA, 20 de novembro de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 603620

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 03/2020
Objeto: Cessão não Onerosa de 02 (dois) imóveis de propriedade da CE-
DENTE e CESSIONÁRIA, localizados na Área de Proteção Ambiental – APA, 
na Região, metropolitana de Belém, sito na Av. João Paulo II c/Rua do 
Utinga s/n, CEP: 66610/010, bairro Curió - Utinga, Belém – Pará, com 
as seguintes características: O primeiro prédio (Subestação), construção 
térrea em alvenaria, medindo de frente e fundo 7,20 m, laterais 4,22 perí-
metro 22,84m com área de 30,3840 m²; O segundo prédio DIFISC, cons-
trução térrea em alvenaria, medindo de frente e fundo 16,31m, lateral 
direita 44,07m, lateral esquerda 44,39m perímetro 121,08m com área de 
721,32 m²; estando a CESSIONÁRIA regularmente investida na posse dos 
referidos imóveis.
Data da Assinatura: 20/11/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Secretaria de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
Semas.
Ordenadora: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 603415

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 347803/2020
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação da Rua Yamada, Trecho entre Estacas E14 até 
E35, E116 até E175, no Município de Belém/PA.
EMPRESA VENCEDORA:
TERRAPLENA LTDA, foi a vencedora da Concorrência Pública Nacional Nº 
03/2020, pelo critério de menor preço, no total de R$ 16.210.609,57 (De-
zesseis milhões duzentos e dez mil, seiscentos e nove reais e cinquenta e 
sete centavos).
Belém- PA, 20 de novembro de 2020.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 603538

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 429 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO
o processo nº 2020/979011.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 423 de 18.11.2020, publicada no DOE nº 34.412 
de 19.11.2020, que concedeu 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, ocupante do 
cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
a viajar a Brasília-DF, no período de 23 a 25.11.2020, a fi m de participar 
de reuniões técnicas para tratar de assuntos referentes às transferências 


